
  

1/2 

 

Výtah ze zápisu z jednání Rady ERÚ 
dne 26. dubna 2018 

 

Jednání bylo zahájeno v 9:45. Na jednání bylo přítomno 5 členů Rady ERÚ. 

 

1. Schválení rozhodnutí o rozkladech 

Rada rozhodla o 6 rozkladech. 

 

2. Schválení zaslání cenového rozhodnutí pro přepravu plynu do VKP 

Rada projednala návrh cenového rozhodnutí pro přepravu plynu pro zveřejnění ve veřejném 
konzultačním procesu. Požadavek na vydání cenového rozhodnutí do konce května plyne ze síťového 
kodexu NC TAR. Rozhodnutí v navržené podobě kopíruje podmínky ze stávajícího plynárenského 
roku. Byly diskutovány hodnoty multiplikátorů, pravděpodobnost přerušení a další aspekty vstupující 
do cenového rozhodnutí. Návrh byl schválen většinou 4 hlasů. 

 

3. Schválení výkladových stanovisek k ochraně spotřebitele 

Rada projednala aktualizaci výkladových stanovisek k §11a energetického zákona týkajícího se 
ochrany spotřebitele, konkrétně požadavků na obsah a způsob uveřejňované a oznamované 
informace o zvýšení ceny nebo o změně jiných smluvních podmínek a také práva zákazníka na 
odstoupení od smlouvy v případě zvýšení ceny nebo změny jiných smluvních podmínek. Bylo 
konstatováno, že stanoviska představují zjednodušení a zpřehlednění původních stanovisek, 
nepřináší však zásadní změnu výkladu dotčených ustanovení energetického zákona. Bylo 
konstatováno, že se jedná o aktuální téma, které rezonuje ve veřejném prostoru. Návrh byl schválen 
většinou 4 hlasů. 

 

4. Schválení vypsání VZ na obecné poradenství v oblasti plynárenství 

Rada projednala návrh na vypsání veřejné zakázky na obecné poradenství v oblasti plynárenství. Bylo 
konstatováno, že poradenství by se mělo týkat zejména predikcí spotřeby plynu ve vybraných 
regionech ČR, na něž jsou navázané projekty nových vnitrostátních i přeshraničních plynovodů. Návrh 
byl schválen většinou 3 hlasů. 

 

5. Schválení vypsání VZ na nákup simulačního modelu pro hydraulické výpočty v plynárenství 

Rada projednala návrh na vypsání veřejné zakázky na nákup simulačního modelu pro hydraulické 
výpočty v plynárenství. Cílem je dosažení schopnosti kalkulace toků v jednotlivých trubkách 
vnitrostátní přepravy tak, aby mohl být vyčíslen poměr mezi aktivy nutnými pro vnitrostátní a pro 
mezinárodní přepravu. Návrh byl schválen většinou 4 hlasů. 

 

6. Schválení vzorového etického kodexu obchodníka s plynem či elektřinou 

Rada projednala zveřejnění vzorového etického kodexu obchodníka s plynem či elektřinou. Byla 
připomenuta historie etických kodexů, které ERÚ v minulosti vydával. Nově zpracovaný vzorový 
etický kodex, který by měl obchodníkům sloužit jako inspirace pro vypracování jejich vlastních 



  

2/2 

 

kodexů, byl účastníky trhu v připomínkovém řízení hodnocen kladně. Bylo konstatováno, že se 
nejedná se o právně závazná pravidla. Návrh byl schválen většinou 4 hlasů. 

 

7. Schválení výkladového stanoviska k lhůtám OTE pro vyplácení podpory pro POZE 

Rada projednala návrh na vydání výkladového stanoviska k problematice lhůt pro vykazování 
elektřiny z podporovaných obnovitelných zdrojů v systému OTE. Stanovisko bylo vypracováno na 
základě dopisu od ministerstva průmyslu a obchodu, který podává výklad gestora vyhlášky 
č. 145/2016 Sb. týkající se dané problematiky. Bylo konstatováno, že předkládané stanovisko ERÚ by 
mělo uklidnit provozovatele podporovaných zdrojů i povinně vykupující subjekty. Byly diskutovány 
možnosti a harmonogram zrychlené novelizace zmíněné vyhlášky. Návrh byl schválen většinou 
4 hlasů. 

 

8. Rozhodnutí o pozdější implementaci zkráceného intervalu pro zúčtování odchylek 

Rada projednala návrh na odložení termínu implementace zkráceného intervalu pro zúčtování 
odchylek do 1. ledna 2025, jak to umožňuje čl. 62 odst. 2 písm. d) NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 
Č. 2017/2195 ze dne 23. listopadu 2017, kterým se stanoví rámcový pokyn pro obchodní zajišťování 
výkonové rovnováhy v elektroenergetice (GLEB). Bylo konstatováno, že návrh je vnímán pozitivně 
napříč trhem. Návrh byl schválen většinou 4 hlasů. 

 

9. Obnovení členství ERÚ v ERRA 

Rada projednala návrh na obnovení členství v mezinárodní asociaci Energy Regulators Regional 
Association (ERRA), jíž byl ERÚ členem do roku 2005. Bylo konstatováno, že obnovení členství v ERRA 
by bylo pro úřad přínosné a umožnilo mu rozšířit si obzory o způsoby fungování regulátorů v různých 
částech světa. Byly diskutovány možné přínosy členství v ERRA a angažmá ERÚ na mezinárodních 
fórech všeobecně. Návrh byl schválen většinou 4 hlasů. 


